desenvolvimento cognitivo, emocional, social e físico das crianças, bem como para a 

prevenção de situações de vulnerabilidade social;

RESOLVE:
Art.  1º Aprovar  o  Termo  de  Adesão  ao  recurso  “Fortalecimento  e 

Desenvolvimento de Ações Voltadas à Primeira Infância – Creches”, no valor de R$ 

1.994.362,02 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e 

dois reais e dois centavos), a ser repassado ao Município por meio do Fundo para a 

Infância e Adolescência – FIA, conforme Deliberação nº 60/2023 do CEDCA.

Art. 2º Aprovar o respectivo Plano de Ação, que estabelece a destinação do 

recurso para a construção de creches e/ou estruturação de espaços destinados ao